
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 198 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 

Publicação: Quarta-Feira, 29 de Setembro de 2021 | Circulação: Quarta-Feira, 29 de Setembro 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---- 03 

            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PODER EXECUTIVO 

 
 
 

 
 

PORTARIA SESA Nº 143, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Abigail Rodrigues Ferreira, para consulta no ICC – 

Instituto do Câncer do Ceará , e a paciete Maria Cinthya Araújo 

Magalhães, para consulta no Centro de Treinamento Professor Antônio 

de Albuquerque Sousa Filho, no dia  29 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais 

e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar o servidor, Art. 1º Designar o servidor, MARCELO 

BRAGA AGUIAR, inscrito no CPF sob o nº 754.803.603-53, residente 

na Rua João Almeida, Nº 326, Roberto Dourado – Uruoca -CE, 
ocupante do cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 29 DE 

SETEMBRO DE 2021. 

 
Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretária da Educação: 
Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 29 de Setembro de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 anos 
de Emancipação Política. 

 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 144, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

CONSIDERANDO, a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 
direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 

LOMU;  

 

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, 1°, Art. 94 
da LOMU; 

 

CONSIDERANDO o Art. 132 do Estatuto dos Servidores Municipais 

(Lei Municipal nº 217/98); 
 

CONSIDERANDO a frequência mensal de Setembro de 2021 dos 

servidor público municipal, encaminhada pelo gerente das Unidade para 

a Secretaria Municipal da Saúde. 
O Secretario Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Incluir o quantitativo de Faltas ao serviço no mês de Setembro de 
2021 dos servidores abaixo discriminado: 

 

Nomes dos Servidores Cargo Quantida

de de 

Faltas 

Lucielma Rodrigues de 
Albuquerque 

ACS 04 

 

 

 

 
 

 

 

SECRETARIA DA SAÚDE  

 



DOE-UR • Ano V | Nº 198 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 29 de Setembro de 2021 | Circulação: Quarta-Feira, 29 de Setembro de 2021  

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maria Carmecilva Pereira dos 

Santos 

ACS 01 

Maria Egnete Albuquerque 

Almada 

Aux. Serviços Gerais 01 

 
Art. 2º Ocorrerá desconto na remuneração do servidor referente aos 

dias de falta ao serviço conforme legislação vigente. 

 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 29 de Setembro de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 
anos de Emancipação Política. 

                     

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O município de Uruoca-CE, através da CPL, torna público a Tomada 
de Preço n°. 0041709.2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REFORMA DOS 

CEMITERIOS E NA REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA EDITE 

FERREIRA DE AQUINO NA LOCALIDADE DE BARREIROS NO 
MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Abertura dia 14 de outubro de 2021 

08H00MIN, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Uruoca, 

situada no edifício José Alexandro Silva dos Santos, Anexo I, 

localizada na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, Uruoca-CE. Informações: 
pmulicitacao@hotmail.com. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PREGOEIRA DA CPL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O município de Uruoca-CE, através da CPL, torna público a Tomada 
de Preço n°. 0030809.2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REFORMA DAS 

UNIDADES BASICAS DE SAUDE, CENTRAL DE 

ABASTECIMENTO FARMACEUTICO-CAF, ACADEMIA DA 
SAUDE E UNIDADE MISTA NO MUNICIPIO DE URUOCA. 

Abertura dia 14 de outubro de 2021 14H00MIN, na Sala de Licitações 

da Prefeitura Municipal de Uruoca, situada no edifício José Alexandro 

Silva dos Santos, Anexo I, localizada na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, 
Uruoca-CE. Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PREGOEIRA DA CPL 

 

EXTRATO DE CONTRATO. 

O município de URUOCA-CE, através da Secretaria Municipal de 
Obras Públicas, Urbanismo e Serviços Públicos, torna público o 

Extrato de Contrato da Tomada de Preço de n° 032907.11-2021, cujo 

objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS QUE 
LIGA A LOCALIDADE DE BANDEIRA AO DISTRITO DE 

CAMPANARIO NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Contratado: 

CNT- CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI - CNPJ: 

12.314.392/0001-42 contrato nº 0032907.2021-01, R$: 903.530,46 
(novecentos e três mil quinhentos e trinta reais e quarenta e seis 

centavos), Dotações: 1515.26.782.0073.1.053- Construção de Estradas 

Vicinais e Elemento de Gasto: 4.4.90.51.00- Obras e Instalações. 
Vigência do contrato: 28/09/2021 A 26/01/2022.  

 

 

 

 

 

 

Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 
 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE OBRAS. 

 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITAMANENTO DO CONTRATO 
Nº. 0013108.2020-01 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PUBLICOS 
  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARAGRAFO I, INCISO II 

DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 

PEDRA TOSCA NOS DISTRITOS E REFORMA DA PRAÇA DA 

IGREJA MATRIZ, REFORMA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 

TOSCA NA SEDE E NOS DISTRITOS E LIMPEZA E PINTURA 
DOS CEMITERIOS DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE 

LOTE I: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 

TOSCA NOS DISTRITOS DE CAMPANARIO E PARACUA  

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 08 DE SETEMBRO DE 2021 ATÉ 07 DE 
DEZEMBRO DE 2021. 

CONTRATADO: CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA  

ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO CLAUDIO MOUTA 

LIBERATO 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR 

 

URUOCA (CE), 08 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS PUBLICA URBANISMO E SERVIÇOS PUBLICOS. 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA AEP Nº 248/2021, URUOCA/CE DE 10 DE 

SETEMBRO DE 2021(*) 

 

Dispõe sobre a designação de Servidores para implantação do 

Programa Viver-Envelhecimento Ativo e Saudável. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o Sr. LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE, 

inscrito no CPF nº. 059.036.783-86 e RG nº. 2006014077167, ocupante 
do cargo de Secretário de Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda, como representante Municipal do 

Programa Viver-Envelhecimento Ativo e Saudável. 

 
Art. 2º Designar o Sr. FRANCISCO ÁTILA MATOS CUNHA, 

inscrito no CPF nº. 015.840.463-76 e RG nº. 20190223612, ocupante 

do cargo de Diretor de Desenvolvimento Social, como representante 

Municipal do Programa Viver-Envelhecimento Ativo e Saudável. 
  

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 
Uruoca, Ceará, em 10 de setembro de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 

Anos de Emancipação Política. 

 
 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

REPUBLICAÇÃO (*) 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano V | Nº 198 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 29 de Setembro de 2021 | Circulação: Quarta-Feira, 29 de Setembro de 2021  

 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 
(*) REPUBLICAÇÃO da portaria nº. 248/2021, de 10 de Setembro de 

2021, por ter constado incorreção, quanto ao original da edição DOE-

UR. Ano V/ Nº 184/ Uruoca-Ceará/ página 04/ Publicação: Segunda-

feira, 13 de Setembro de 2021/Circulação: Segunda-feira, 13 de 
Setembro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 


		2021-09-29T15:31:19-0300




